
 

 

 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BERIU 

tel/fax  0254/246170; 0254/246236; primariaberiu@gmail.com 

        

H O T Ă R Â R E A  nr.  37   /2025 

Privind rectificarea bugetului   local  al comunei Beriu pentru anul 2025 

 

Consiliul Local al comunei Beriu, Judeţul Hunedoara, întrunit în ședința extraordinară 

din data de 08.05.2025;  

Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 34/05.05.2025 privind rectificarea bugetului local al 

comunei Beriu pentru anul 2025;   Referatul de aprobare  nr. 34/05.05.2025 al  primarul comunei Beriu , 

în calitate de initiator; Raportul de specialitate nr. 37/07.05.2025  întocmit de compartimentul buget 

contabilitate  ; În baza avizului  comisiei de specialitate a  Consiliului local al comunei Beriu nr. 1    

înregistrat în ședința comisiei din  08.05.2025;  

Analiza sumelor aprobate inițial prin bugetul local al  comunei Beriu comparativ cu încasările 

reflectate în extrasele de cont de la data de 30 aprilie 2025 impune actualizarea debitelor  generate de 

angajamentele juridice existente în  bugetul aprobat la comuna Beriu pe anul 2025 deoarece,  se constată 

încasări suplimentare față de previziuni,  cu suma de 135,30 mii lei; 

-Necesitatea asigurării resurselor financiare privind plata integrală a lucrărilor și serviciilor pentru  

desfășurarea  procesului administrativ, plata integrală a serviciilor pentru  desfășurarea  procesului de 

învățământ,  în condiții optime, a serviciilor, lucrărilor și utilităților  publice existente la nivelul comunei , 

în contextul majorării prețurilor de consum, a sumelor privind actualizarea finanțării proiectelor 

desfășurate in cadrul Programului P.N.R.R.  aprobate inițial prin bugetul local al  comunei Beriu;  

Ținând seama de faptul că toate aceste elemente vizează interesul public și constituie situații 

extraordinare, a căror reglementare nu poate fi amânată, este necesar a fi luate măsuri imediate pentru 

instituirea cadrului normativ privind rectificarea bugetului  local  al comunei Beriu pentru anul 2025, cu 

suma de 135,30 mii lei;  

In temeiul  prevederilor art.19 alin. (2) şi ale art. 49 alin.(1) din  Legea nr. 273/ 2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  Legea nr. 9/2025 legea bugetului de stat pe anul 

2025; 

 Precum şi ale  art.129, alin. (2), lit.b, alin (4) lit a ,art.139, alin.(3) , art.196 alin.(1) lit.a) , art. 243 

alin. (1) lit. a)    din Ordonanța de  urgență 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare;  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1.  Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Beriu cu  suma de  135,30 mii lei după 

cum urmează : 

La partea de venituri : 

  

 -Se rectifică capitolul 03.18.00-Impozitul pe veniturile din transferul prietăților imobiliare din 

patrimoniul personal, cu suma de 13,50 mii lei; 

-Se rectifică capitolul 07.02.01- Impozit pe teren de la personae fizice, cu suma de 3,70 mii lei; 

-Se rectifică capitolul 07.03.00- Taxe judiciare de timbru și alte taxe de timbru, cu suma de 2,70 

mii lei; 



 

-Se rectifică capitolul 16.50.00-Alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor 

Impozitul pe mijloacele de transport detinute de personae juridice,   cu suma de 2,20 mii lei ; 

-Se rectifică capitolul 18.50.00-Alte impozite și taxe,  cu suma de 4,20 mii lei ; 

-Se rectifică capitolul 30.01.00–Vărsăminte din profitul net al regiilor autonome, societăților și 

companiilor naționale, cu suma de 10,00 mii lei ; 

-Se rectifică capitolul 30.05.30–Alte venituri din concesiuni și închirieri de către instituțiile 

publice,  cu suma de 72,80 mii lei ; 

-Se rectifică capitolul 35.01.02–Venituri din amenzi și alte sancțiuni aplícate de către alte 

instituții de specialitate,  cu suma de 20,20 mii lei ; 

-Se rectifică capitolul 36.50.00–Alte venituri,  cu suma de 6,00 mii lei. 

 Bugetul local  însumează la partea de venituri  suma de 13.079,80  mii lei. 

 

La partea de cheltuieli : 

 

-Se rectifică capitolul  51.02-Autorități executive, titlul 20-bunuri și servicii, cu suma de 43,00 

mii lei; 

-Se rectifică capitolul 65.02-Învățământ, titlul 60 -proiecte cu finantare din sume reprezentand 

asistenta financiara nerambursabila aferenta PNRR cu suma de 28,30 mii lei; 

-Se rectifică capitolul 70.02-Locuințe, servicii și dezvoltare publică, titlul 70-active nefinanciare 

cu sum de 6,00 mii lei; 

-Se rectifică capitolul 83.02-Agricultură, silvicultura, piscicultură și vânătoare, titlul 20-bunuri și 

servicii cu sum de 10,00 mii lei; 

-Se rectifică cap 84.02-Transporturi, tiutlul 20 -bunuri si servicii, cu suma de 48,00 mii lei; 

 

Bugetul local  însumează la partea de cheltuieli  suma de 13,199,46  mii lei. 

 

Modificările survenite în bugetul general al comunei Beriu  sunt cuprinse în  Anexele  nr. 01 si 02 

care fac parte integrantă din  prezenta hotărâre.  

  

 Art.2. Prezenta hotărâre se poate contesta în  termenul si potrivit Legii contenciosului 

administrativ,  Legea nr. 554/2004,  cu modificările si completările ulterioare. 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a hotărârii se încredințează primarul comunei Beriu şi 

compartimentul buget contabilitate .   

 Art.4. Prezenta hotărâre se  comunică: Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara ; A.J.F.P. Hunedoara; 

Primarului comunei Beriu ; Compartimentului buget contabilitate  și se aduce la cunoștința publică prin afișare 

şi publicarea pe pagina de internet a instituției la adresa  www.primariaberiu.ro. 

 

 

 

Beriu 08 mai  2025 

Președinte de ședință, 
Popa Andrei Daniel 

 

 

          Contrasemnează : 

         Secretar general al comunei 

                             Firidon Ionela 

 

 
Total consilieri locali: 13  prezenți 13   Vot deschis.   

pentru: 13   împotriva: 0     abțineri: 0 

http://www.primariaberiu.ro/


 

 

 

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR 37/2025. .1  

Nr. 

crt.  
Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura  

0  1  2  3  

1  Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu majoritate 

     simplă    absolută  calificată2 

08.05.2025   

  

  

 

 

 

 

  

  

  

2  Comunicarea către primar2) 14.05.2025 

3  Comunicarea către prefectul judeţului3) 14.05.2025 

4  Aducerea la cunoştinţa publică4)+5) 15.05.2025 

5  Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 

individual4)+5) 
. . . . . . . . . ./. . . . . . . . . ./. . . 

. . . . . . . 

6  Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte 

juridice7), după caz 
15.05.2025 

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare: 

1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după 

caz. 

(2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul 

bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul 

consilierilor locali în funcţie." 

2) Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică primarului." 

3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel 

mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării . . . 

4) Art. 197 alin. (4): "Hotărârile . . . se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin grija secretarului general 

al comunei." 

5) Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor . . . cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 

mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect." 

6) Art. 198 alin. (1): "Hotărârile . . . cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoştinţă publică." 

7) Art. 199 alin. (2): "Hotărârile . . . cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li 

se adresează." 

 

file:///C:/Users/Downloads/DB0;LexAct%20387261

